
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 17 / 2024 08/04/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro LEVI MONTALCINI Piera

BRIANZA Isabella MAINA Benedetta

CAPETTI Filiberto Maria MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: ALTAMORE Antonietta - MOSSA Tiziana - RUSPA
Pietro - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: "INNOVATION BLOCK" E
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA VALDO FUSI: A CHE PUNTO SIAMO?

PREMESSO
• Che  nel  febbraio  2022  veniva  depositata,  da  un  gruppo  consiliare  dell’opposizione,

un’interpellanza ex art 45 con richiesta al Sindaco di riqualificare l’area di Piazza Valdo Fusi,
negli ultimi anni “dimenticata” dalle varie amministrazioni in carica e “vittima” di progressivo
degrado. 

Tale interpellanza non veniva accolta. 

• Che nel corso del 2022 e del 2023 diversi sono stati i solleciti effettuati dall’opposizione, durante
commissioni e Consigli di Circoscrizione, finalizzati ad interagire con l’attuale amministrazione
comunale per  conoscere,  considerare e  partecipare (in  qualità  di  Circoscrizione interessata)  a
nuove ipotesi e progetti per contrastare il progressivo declino che ha colpito l’area.

CONSIDERATO

• Che  nel  febbraio  del  2023  la  Camera  di  Commercio  di  Torino  annunciava  l’inizio  di  un
importante progetto di riqualificazione denominato “Innovation Block”. Tale progetto prevedeva
la ristrutturazione di quattro edifici, di riconosciuto valore storico ed architettonico, affacciati su
Piazzale  Valdo Fusi:  Palazzo Affari,  Borsa Valori,  Centro Congressi  Torino Incontra  e  Borsa
Merci.

• Che l’ingente investimento (stimato intorno ai 25mln di euro), voluto e coordinato dalla CCIAA
con il supporto della Città di Torino e della Regione Piemonte, permetterà la riqualificazione
dell’intero  quartiere  urbano:  gli  edifici  restaurati  ospiteranno  spazi  e  uffici  a  servizio
dell’imprenditoria  e  per  l’imprenditorialità  sociale,  per  l’attrazione  e  l’aggregazione  di  PMI,
progetti di sviluppo del digitale innovativo e per l’organizzazione di grandi eventi.

• Che  il  progetto  è  da  ritenersi  importantissimo  per  l’immagine  della  nostra  città,  sia  per  la
riqualificazione di una zona aulica del centro, sia in un’ottica di  visibilità nazionale (nel 2022
Torino  è  stata  definita  capitale  italiana  dell’High  Tech)  ed  internazionale  (sul  piazzale  si
affaccerà anche il nuovo campus della prestigiosa Business School ESCP attualmente in fase di
realizzazione). 

• Che  sul  Piazzale  Valdo  Fusi  insiste,  inoltre,  il  prestigioso  complesso  architettonico  barocco
(progettato nel 1600 da Amedeo di Castellamonte) che ospita il Museo di Scienze Naturali, polo
di attrazione per scolaresche, famiglie, cittadini e turisti.

•
CONSTATATO

• Che nonostante gli ingenti sforzi economici da parte di enti pubblici e privati per risanare la zona,
attualmente  il  piazzale  versa  in  uno  stato  di  degrado  inaccettabile  (pavimentazioni  distrutte,
arredo  urbano  vandalizzato,  graffiti  deturpanti,  locali  in  stato  di  abbandono,  impianti  di

Pag 2 di 4



irrigazione  divelti  o  guasti  con conseguente arsura del  verde pubblico)  ed è  diventato luogo
abituale  di  ritrovo  di  malintenzionati,  persone  in  stato  di  ubriachezza,  spaccio  di  sostanze
stupefacenti, vandali ecc…

IMPEGNA

La Presidente ed il  Coordinatore competente a  convocare una commissione alla  presenza degli
Assessori  affinché  informino  ed  illustrino  al  Consiglio  della  Circoscrizione  1  i  provvedimenti
concreti attuali e futuri (con relative tempistiche di realizzazione) che l’Amministrazione intende
porre in essere per riqualificare il Piazzale. 

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Filippi e Martinez.

La Consigliera Filippi presenta il seguente emendamento soppressivo: eliminare dal dispositivo le
seguenti parole: “urgentemente” e “coordinatori competenti”

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita  i  Consiglieri  a  votare  la  proposta  di  ordine  del  giorno,  come sopra  emendato,  mediante
votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Pag 3 di 4



Di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “INNOVATION  BLOCK"  E
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA VALDO FUSI A CHE PUNTO SIAMO?”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


